optado por utilizar datos de estudios observacionales. En este caso,
la posible alternativa de usar datos procedentes de ensayos clínicos,
por un lado no es factible, pues no hay datos fiables del  riesgo de
CGIG con piroxicam procedentes de ensayos clínicos. Y  por otro, en
este escenario, los datos de los estudios observacionales, obtenidos
de una población con características demográficas, y con facto-
res de riesgo más representativos de la  población general, ofrecen
datos más  fiables y representativos, como ya  han apuntado otros
autores24. Además, por el interés de realizar un análisis conserva-
dor, en el caso base se  han seleccionado fuentes de información del
riesgo de CGIG  que estiman los riesgos más  bajos para piroxicam,
en  comparación, por ejemplo, con los del estudio utilizado en  el

350 M.-Á. Maciá Martínez /  Reumatol Clin. 2015;11(6):345–352

Tabla 4

Resumen de los datos utilizados para el cálculo de  los resultados en salud y de los costes sanitarios. Caso base y análisis de sensibilidad

Variable Fuente Dato Caso base Análisis de sensibilidad

Proporción de uso  de
cada AINE

%  calculado sobre la
suma de los consumos
de los 4 AINE en 2008
en n.◦ de DDD
facturadas en  el  SNS

% ibuprofeno
(396.724.780 DDD)

61,54% (+5%) 66,54%

%  diclofenaco
(127.528.970 DDD)

19,78% (−5%) 14,78%

%  naproxeno
(84.310.276 DDD)

13,08% (−5%) 8,08%

%  aceclofenaco
(36.058.670 DDD)

5,59% (+5%) 10,59%

TI  basal de CGIG Caso base:
Hernández-Diaz y
Rodríguez 200216

Anal. sensibilidad: CNT
Collaboration, 201320

TI basal por 100.000
personas-año

100 190

Probabilidad (IAtrto)
de CGIG
(tabla 1)

RR:
caso base: Castellsague 201221

Anal. sensibilidad: Lanas et al.
200619

TI en expuestos: TI basal ×  RR
IAtrto =  1 − Exp (−TI × días tto.)

IAtrto piroxicam 0,000407 0,003928

IAtrto ibuprofeno 0,000101 0,001280
IAtrto diclofenaco 0,000183 0,000968
IAtrto naproxeno 0,000225 0,002277
IAtrto aceclofenaco 0,000078 0,000968

Coste  medicamentos:
paciente tratado con
AINE (tabla 2)

Coste DDD: datos de
facturación en recetas al
SNS en el año 2006
Caso base: coste DDD × 20
días
Anal. sensibilidad:
coste DDD ×  60 días

Coste piroxicam 6,28 D 18,84 D

Coste ibuprofeno 6,63 D 19,88 D

Coste diclofenaco 5,11 D 15,34 D

Coste naproxeno 3,53 D 10,59 D

Coste aceclofenaco 12,57 D  37,72 D

Coste  de la
enfermedad: CGIG
(tabla 3)

Caso base: norma
estatal AP-GRD V23
Anal. sensibilidad:
Mín: Rubio-Terrés,
201011

Máx: Segú et al., 20027

Coste en  euros en 2008
de una CGIG en el SNS

2.876,39 D 1.944,85 D

3.962,59 D

AINE: antiinflamatorio no esteroideo; DDD: dosis diaria definida; CGIC: complicaciones gastrointestinales graves; GRD: Grupos Relacionados por el Diagnóstico; IAtrto:
incidencia acumulada asociada a  un paciente en tratamiento con AINE; RR: riesgo relativo; SNS: Sistema Nacional de  Salud; TI:  tasa de  incidencia en personas expuestas/no
expuestas a  AINE.

análisis de sensibilidad19,  que además es representativo de los
ingresos hospitalarios por CGIG en España. Por otra parte, la dura-
ción media del tratamiento seleccionada en el caso base (20 días)
es  mucho más  corta que el utilizado, por ejemplo, en  los modelos